
“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ЧЕТВЕРГ, № 62 (1604) от 25.11.2021 г.
usnews@bk.ru, газетаюсс.рф ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 1

I
 № 7 (1619) 

I
 7 ÔÅÂÐÀËß 2022 года 

I
 ПОНЕДЕЛЬНИК usnews@bk.ru 

I 
ãàçåòàþññ.ðô

от 14 декабря 2021 года                    № 100-6
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей:
- Жолудеву Юлию Александровну, секретаря Южно-Сахалинской городской тер-

риториальной избирательной комиссии, за активную и плодотворную трудовую де-
ятельность, существенный вклад в осуществление мер по обеспечению законности 
выборов на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- Кузьмину Елену Михайловну, ведущего советника отдела по связям с обществен-
ностью Департамента внутренней политики аппарата администрации города Южно-
Сахалинска, за активную и плодотворную общественно полезную деятельность на 
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- Силачеву Алену Чунсиковну, председателя Общественного совета городского 
округа "Город Южно-Сахалинск", за активную и плодотворную общественно полезную 
деятельность на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Городской Думы города Южно-Сахалинска Дмитриева С.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_______________________________________________________________________

№ 836/36-22-6        Принято Городской Думой 31 января 2022 года
РЕШЕНИЕ

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 26 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск":

1. Внести в статью 2 Положения об администрации города Южно-Сахалинска, 
утвержденного решением городского Собрания Южно-Сахалинска от 28.11.2012  
№ 704/42-12-4, следующие изменения:

1) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. В структуру администрации города входят:
1) мэр города;
2) первый вице-мэр (первые вице-мэры) города;
3) вице-мэры города;
4) управляющий делами администрации города;
5) аппарат администрации города;
6) отраслевые (функциональные) органы администрации города.
Штатное расписание аппарата администрации города утверждается распоряжением 

администрации города, а штатное расписание отраслевого (функционального) органа 
администрации города утверждается руководителем соответствующего отраслевого 
(функционального) органа администрации города.";

2) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Первый вице-мэр (первые вице-мэры) города, вице-мэры города, управляющий 

делами администрации города назначаются и освобождаются от должности мэром 
города. Должности первого вице-мэра (первых вице-мэров), вице-мэров города, управ-
ляющего делами администрации города вводятся в целях обеспечения руководства 
жизнедеятельностью города и решения социальных вопросов.

Распределение обязанностей между первым вице-мэром (первыми вице-мэрами), 
вице-мэрами города, управляющим делами администрации города, их полномочия 
устанавливаются распоряжением администрации города.";

3) часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. С должностными лицами администрации города (первым вице-мэром (первыми 

вице-мэрами), вице-мэрами города, помощниками мэра города, управляющим делами 
администрации города) заключается срочный трудовой договор на срок полномочий 
мэра города.";

4) часть 15 изложить в следующей редакции:
"15. В структуре администрации города, утверждаемой решением Городской Думы, 

представляемой в текстовом выражении, указывается мэр города, первый вице-мэр 
(первые вице-мэры) города, вице-мэры города, управляющий делами администра-
ции города, аппарат администрации города, перечень и наименования отраслевых 
(функциональных) органов администрации города.".

2. Администрации города Южно-Сахалинска в срок до 01.04.2022 подготовить и 
внести на рассмотрение Городской Думы города Южно-Сахалинска проект решения  
о внесении изменений в Устав города Южно-Сахалинска в части актуализации 
структуры администрации города Южно-Сахалинска и перечня должностных лиц 
администрации города Южно-Сахалинска, с которыми мэр города заключает срочный 
трудовой договор.

3. Администрации города Южно-Сахалинска в срок до 01.04.2022 подготовить и 
внести на рассмотрение Городской Думы города Южно-Сахалинска проекты решений 
о внесении изменений в положения об отраслевых (функциональных) органах адми-
нистрации города Южно-Сахалинска в части приведения в соответствие с частью 15 
статьи 2 Положения об администрации города Южно-Сахалинска, утвержденного ре-
шением городского Собрания города Южно-Сахалинска от 28.11.2012 № 704/42-12-4.

4. Вступает в силу со дня опубликования в газете "Южно-Сахалинск сегодня".
Мэр города Южно-Сахалинска С.А. НАДСАДИН

от 04.02.2022 г.
_______________________________________________________________________

от 16 декабря 2021 года                  № 101-23
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей: 
- Жагалину Светлану Андреевну, воспитателя муниципального бюджетного до-

школьного образовательного учреждения "Детский сад комбинированного вида  
№ 18 "Гармония" города Южно-Сахалинска", за активную и плодотворную трудовую 
деятельность в сфере образования и воспитания детей дошкольного возраста на 
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- Жилкову Ольгу Денеловну, делопроизводителя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения "Детский сад комбинированного вида 
№ 18 "Гармония" города Южно-Сахалинска", за активную и плодотворную трудовую 
деятельность на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- Игнатову Анну Юрьевну, кастеляншу муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения "Детский сад комбинированного вида № 18 "Гармония" 
города Южно-Сахалинска", за активную и плодотворную трудовую деятельность на 
территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Тяна Е.Г.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_______________________________________________________________________

от 9 декабря 2021 года                     № 99-13
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей сотрудников 
государственного бюджетного учреждения "Сахалинский областной реабилитаци-
онный центр для инвалидов", за активную и плодотворную трудовую деятельность 
в сфере охраны здоровья и жизни граждан на территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск":

- Кирееву Юлию Алексеевну, заместителя директора по общим вопросам;
- Новикову Юлию Васильевну, врача по лечебной физкультуре.
2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 

официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 

Думы города Южно-Сахалинска Артеменко Н.Д.
Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.

37-е внеочередное заседание Городской Думы города Южно-Сахалинска 
шестого созыва состоится 8 февраля 2022 года в большом зале Городской Думы 
города Южно-Сахалинска (ул. Ленина, 252).

1. Об избрании председателя Городской Думы города Южно-Сахалинска шестого 
созыва.

2. О назначении на должность председателя контрольно-счетной палаты города 
Южно-Сахалинска.

3. Разное.
Начало в 10.00.

Председатель Городской Думы С.В. ДМИТРИЕВ.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 7 (1619) от 07.02.2022 г.

usnews@bk.ru, газетаюсс.рфÄÎÊÓÌÅÍÒÛ2

от 03.02.2022 № 188-па

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 
№ 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным 
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратив-
шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных по-
ложений некоторых актов Правительства Российской Федерации", статьей 37 Устава 
городского округа "Город Южно-Сахалинск", муниципальной программой "Развитие 
физической культуры и спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2020-
2025 годы", утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска 
от 15.11.2019 № 3739-па, администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета городского округа 
"Город "Южно-Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение 
затрат, связанных с организацией физкультурно-спортивной работы по месту про-
живания граждан (приложение).

2. Опубликовать постановление администрации города в газете "Южно-Сахалинск 
сегодня" и разместить на официальном сайте администрации города Южно-Саха-
линска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на ди-
ректора Департамента по делам молодежи и спорту администрации города Южно-
Сахалинска (Завязкина Е.И.).

Мэр города С.А. НАДСАДИН.
Приложение
Утвержден постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 03.02.2022 № 188-па

Порядок  предоставления субсидии из бюджета  
городского округа "Город "Южно-Сахалинск"  

юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальным предпринимателям  
на возмещение затрат, связанных с организацией  

физкультурно-спортивной работы по месту проживания граждан
1. Общие положения о предоставлении субсидии

1.1. Порядок предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город "Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений) и индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных 
с организацией физкультурно-спортивной работы по месту проживания граждан 
(далее - Порядок), определяет общие положения, порядок проведения отбора полу-
чателей субсидии, условия и порядок ее предоставления, требования к отчетности и 
осуществлению контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления 
субсидии и ответственности за его нарушение.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
1.2.1. Организация физкультурно-спортивных работ по месту проживания граждан -  

работы, включающие комплекс систематически проводимых физкультурно-спортив-
ных занятий, направленных на физическое и интеллектуальное развитие способно-
стей человека, совершенствование его двигательной активности и формирование 
здорового образа жизни (далее - Работы).

1.2.2. Заявитель - участник отбора - юридическое лицо (за исключением государ-
ственных (муниципальных) учреждений) или индивидуальный предприниматель, 
подавший заявку на участие в отборе на получение субсидии.

1.2.3. Получатель субсидии - заявитель, в отношении которого принято решение о 
предоставлении субсидии, заключивший соглашение на предоставление субсидии 
в соответствии с типовой формой соглашения (договора), утвержденной приказом 
Департамента финансов администрации города Южно-Сахалинска, в соответствии 
со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Соглашение).

1.2.4. Комиссия по рассмотрению предложений (заявок) на предоставление Субси-
дии из бюджета городского округа "Город Южно-Сахалинск" юридическим лицам (за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений) или индивидуальным 
предпринимателям в целях возмещения затрат, связанных с организацией физкуль-
турно-спортивной работы по месту проживания граждан (далее - Комиссия), - вре-
менный коллегиальный совещательный орган, осуществляющий свою деятельность 
в соответствии с нормативным правовым актом Департамента по делам молодежи 
и спорту администрации города Южно-Сахалинска (далее - Департамент), уполно-
моченный на рассмотрение и оценку документов заявителей и принятие решений в 
рамках своих полномочий.

1.3. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмо-
тренных в бюджете городского округа "Город Южно-Сахалинск" на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных 
в установленном порядке до Главного распорядителя бюджетных средств, в рамках 
реализации пункта 1.6 Перечня мероприятий "Организация физкультурно-спортивной 
работы по месту жительства граждан" муниципальной программы "Развитие физи-
ческой культуры и спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2020-2025 
годы", утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 
15.11.2019 № 3739-па (далее - Муниципальная программа). 

1.4. Главным распорядителем бюджетных средств как получателем бюджетных 
средств, предусмотренных в бюджете городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 
предоставление субсидии, а также уполномоченным органом по реализации насто-
ящего Порядка является Департамент по делам молодежи и спорту администрации 
города Южно-Сахалинска (далее - Главный распорядитель, Департамент).

1.5. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, связанных с организа-
цией физкультурно-спортивной работы по месту проживания граждан, по следующим 
направлениям расходов:

- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда;
- затраты на аренду недвижимого имущества и спортивного оборудования, исполь-

зуемого заявителем для выполнения Работ.
Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на иные цели.
Средства субсидии не могут быть направлены на приобретение иностранной валю-

ты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законо-
дательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного 
импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с 

достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных 
Порядком.

1.6. Обязательными положениями, включаемыми в Соглашение о предоставлении 
субсидии (далее - Соглашение), являются:

- согласие Получателя субсидии и лиц, являющихся исполнителями по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению, на 
осуществление Главным распорядителем и органом муниципального финансового 
контроля проверок соблюдения ими условий, цели и порядка предоставления Суб-
сидии;

- порядок и сроки возврата остатков Субсидии, не использованных в отчетном 
финансовом году;

- условие, при котором в случае уменьшения бюджетных средств ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" на реализацию Муниципальной программы на соответ-
ствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, 
утвержденных в установленном порядке на предоставление Субсидии, приводящего 
к невозможности предоставления Субсидии в размере, определенном в Соглашении, 
о новых условиях Соглашения, который согласовывается с получателем Субсидии 
в течение 5 рабочих дней. В случае согласования новых условий заключается до-
полнительное соглашение к Соглашению о предоставлении Субсидии, в случае не-
достижения согласия по новым условиям заключается дополнительное соглашение 
о расторжении Соглашения о предоставлении Субсидии.

1.7. Категорию получателей субсидии составляют заявители, указанные в под-
пункте 1.2.2 настоящего Порядка и соответствующие одновременно следующим 
критериям:

- зарегистрированные на территории Сахалинской области и состоящие на учете в 
налоговом органе на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- отвечающие требованиям к участникам отбора, указанным в пункте 2.3 настоя-
щего Порядка.

2. Порядок проведения отбора получателей субсидии  
для предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется на заявительной, безвозмездной и безвозвратной 
основе по результатам проведения отбора способом запроса предложений (далее -  
заявок) на основании документов, направленных участниками отбора, исходя из соот-
ветствия заявителей категории и критериям отбора, а также очередности поступления 
документов (далее - отбор).

2.2. Для проведения отбора Департамент размещает не позднее 3 календарных 
дней до даты начала приема документов на едином портале (при наличии технической 
возможности), а также на официальном сайте администрации города Южно-Саха-
линск www.yuzhno-sakh.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
объявление о проведении отбора (далее - Объявление) с указанием:

- сроков проведения отбора (даты начала подачи и окончания приема заявок участ-
ников отбора), которые не могут быть меньше 30-го календарного дня, следующего 
за днем размещения объявления о проведении отбора;

- наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной почты 
Департамента;

- результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.7 настоящего 
Порядка;

- требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка 
и перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям;

- критериев оценки участников, подавших заявку на участие в отборе на получение 
субсидии, в соответствии с пунктом 1.7 Порядка;

- порядка подачи заявки участниками отбора и требований, предъявляемых к 
форме и содержанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с 
пунктами 2.4, 2.6, 2.8 настоящего Порядка;

- порядка отзыва заявок участников отбора, порядка возврата заявок участников 
отбора, определяющего в том числе основания для возврата заявок участников от-
бора, порядка внесения изменений в заявки участников отбора;

- правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с 
пунктом 2.14 настоящего Порядка;

- порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления 
о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

- срока, в течение которого победитель (победители) отбора должны подписать 
Соглашение о предоставлении субсидии (далее - Соглашение);

- условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимися от заклю-
чения Соглашения.

2.3. Требования, которым должны соответствовать участники отбора на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора, 
включают:

2.3.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о налогах и сборах.

2.3.2. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет городского 
"Город Южно-Сахалинск", из которого планируется предоставление субсидии в со-
ответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед городским 
округом "Город Южно-Сахалинск", из бюджета которого планируется предоставление 
субсидии в соответствии с правовым актом.

2.3.3. Участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юри-
дическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении них не должна быть введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные 
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя.

2.3.4. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифи-
цированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, ис-
полняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере 
участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпри-
нимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора.

2.3.5. Участники отбора не должны получать средства из федерального бюджета 
(бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета), из которого плани-
руется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых 
актов субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, 
установленные пунктом 1.5 настоящего Порядка.

2.3.6. Юридическое лицо не должно являться иностранным юридическим лицом, а 
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льгот-



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 7 (1619) от 07.02.2022 г.
usnews@bk.ru, газетаюсс.рф ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 3

ный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия 
и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны), в совокупности превышает 50 процентов.

2.4. Для участия в отборе на получение субсидии заявитель направляет заявку 
Главному распорядителю нарочно или почтовым отправлением в сроки, указанные 
в объявлении.

2.5. Прием заявок осуществляет Департамент по адресу: 693000, город Южно-Са-
халинск, улица Невельская, дом 31.

2.6. Заявка должна содержать:
2.6.1. Заявление на участие в отборе на получение субсидии (приложение № 1).
2.6.2. Объем планируемых к выполнению Работ в соответствии с Программой 

(приложение № 2).
2.6.3. Копии учредительных документов.
2.6.4. Документ, подтверждающий полномочия лица, обратившегося с Заявкой на 

предоставление субсидии.
2.6.5. Копию свидетельства о постановке на учет в территориальном органе Феде-

ральной налоговой службы.
2.6.6. Копии документов, подтверждающих право собственности или пользования 

на здания и сооружения, используемые для выполнения Работ.
2.6.7. Копии трудовых и гражданско-правовых договоров со специалистами, осу-

ществляющими деятельность по выполнению Работ, а также копии документов, 
подтверждающих их квалификацию.

2.6.8. Копию санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии государ-
ственным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам видов деятель-
ности (работ, услуг).

2.6.9. Копии документов о соответствии объекта защиты требованиям пожарной 
безопасности.

2.6.10. Копию паспорта безопасности объектов спорта, предусмотренного По-
становлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2015 г. № 202 "Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и 
формы паспорта безопасности объектов спорта".

2.6.11. Копии документов, подтверждающих наличие/отсутствие опыта проведения 
Работ.

2.6.12. Копии учредительных документов участника отбора.
2.6.13. Справку об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет 

города субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии 
с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности 
по денежным обязательствам перед бюджетом города (составляется Получателем 
в произвольной форме).

2.6.14. Выписку (справку) об открытии расчетного или корреспондентского счета в 
учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях 
для перечисления денежных средств Субсидии.

2.6.15. Сметы на выполнение работ, согласованные с Департаментом.
2.7. Участник отбора вправе по собственной инициативе представить для участия 

в отборе на получение субсидии следующие документы:
- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для юридиче-

ских лиц), выданную не ранее чем за один месяц до дня начала приема документов 
(официальный сайт Федеральной налоговой службы www.nalog.ru);

- справку налогового органа об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

- документы, подтверждающие соответствие получателя субсидии требованиям, 
установленным подпунктами 2.3.4, 2.3.5, 2.3.6 Порядка.

В случае если данные документы заявителем не представлены, Департамент са-
мостоятельно запрашивает их посредством межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме, а также с использованием госу-
дарственных автоматизированных информационных систем.

2.8. Копии документов должны быть подписаны руководителем и заверены печатью 
предприятия (при наличии).

В документах не допускаются подчистки, приписки, зачеркнутые слова (цифры), 
копии документов должны быть четкими. На копиях документов выполняется над-
пись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяется подписью, скрепляется 
печатью претендента на получение субсидии (при наличии). Не допускается при 
оформлении любых документов, предусмотренных настоящим Порядком, использо-
вание факсимиле.

Участник отбора на получение субсидии несет ответственность за достоверность 
документов (сведений в них), представленных для получения субсидии, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

2.9. Направляя заявку Главному распорядителю, участник отбора дает согла-
сие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора 
предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, связанной с от-
бором, а также согласие на обработку персональных данных (для физического 
лица) (приложение № 8).

2.10. Заявка регистрируется в приемной Главного распорядителя в журнале входя-
щих документов в день поступления с указанием даты и времени подачи документов 
и с присвоением порядкового номера.

2.10.1. Заявителю на участие в отборе, представившему заявку нарочно, предостав-
ляется копия заявления на получение субсидии с отметкой о регистрации входящего 
документа с указанием даты и времени подачи заявки на получение субсидии.

2.10.2. При направлении заявки на участие в отборе посредством почтовой связи 
заявителю в течение 3 рабочих дней со дня получения заявки Главным распоряди-
телем направляется уведомление посредством почтового отправления с указанием 
даты и времени регистрации заявки.

2.11. Один заявитель может подать только одну заявку на получение субсидии.
2.12. Документы, представленные Главному распорядителю для участия в отборе, 

не возвращаются (за исключением случая их отзыва по инициативе заявителя).
2.13. В случае отсутствия заявок проводится повторный отбор в соответствии с 

разделом 2 настоящего Порядка.
2.14. Главный распорядитель в течение 5 рабочих дней с даты окончания срока 

приема заявок, указанной в объявлении о проведении отбора, передает их в Комис-
сию для рассмотрения и оценки заявок участников отбора на предмет соответствия 
критериям, указанным в пункте 2.6 настоящего Порядка.

Решение Комиссии оформляется протоколом в течение трех дней после проведения 
заседания Комиссии.

Протокол утверждается председателем Комиссии, подписывается членами и се-
кретарем Комиссии.

2.15. Порядок формирования Комиссии, регламент ее работы и ее состав утверж-
дается Департаментом.

2.16. Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения и оценки заявок 
являются:

2.16.1. Несоответствие участника отбора требованиям, установленным пунктом 2.3 
настоящего Порядка.

2.16.2. Несоответствие представленной заявителем заявки требованиям, установ-
ленным пунктом 2.6 настоящего Порядка.

2.16.3. Недостоверность представленной информации, в том числе информации о 
месте нахождения и адресе участника отбора.

2.16.4. Нарушение требований к оформлению Заявки и документов, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Порядка.

2.16.5. Наличие факта невыполнения показателей результативности по заключен-
ным ранее Соглашениям о предоставлении субсидии.

2.16.6. Подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных 
для подачи заявок.

2.16.7. Превышение объема планируемых работ, указанного в подпункте 2.6.2 на-
стоящего Порядка.

2.16.8. Недостаточность бюджетных ассигнований на данный вид субсидии в теку-
щем финансовом году.

Письменное уведомление об отклонении заявки, отказе в участии в конкурсе и в 
предоставлении Субсидии с указанием причин отказа в соответствии с настоящим 
пунктом Комиссия направляет участнику отбора не позднее 3 рабочих дней со дня 
принятия решения об отклонении проекта, отказе в участии в конкурсе и в предо-
ставлении Субсидии.

Отказ участнику отбора в участии в конкурсе может быть обжалован в порядке, 
предусмотренном действующим законодательством.

2.17. В случае наличия оснований для отклонения заявки, указанных в пункте 2.16 
настоящего Порядка, Комиссия отклоняет заявку, соответствующая информация 
фиксируется в Протоколе.

2.18. Главный распорядитель извещает о принятом решении участника отбора с 
разъяснением оснований для отклонения заявки способом, указанным в Заявке, в 
течение пяти рабочих дней со дня получения протокола. 

2.19. Протокол с результатами рассмотрения заявок предоставляется Главному 
распорядителю для принятия решения о предоставлении субсидии не позднее двух 
рабочих дней со дня утверждения Протокола.

2.20. Главный распорядитель на основании Протокола:
2.20.1. Принимает решение о предоставлении субсидии, которое оформляется 

приказом Главного распорядителя путем подписания его директором Департамента 
в течение 30 рабочих дней со дня получения Протокола.

2.20.2. Принимает решение об отказе в предоставлении субсидии и направляет 
письменное уведомление участникам отбора об отказе в определении Получателем 
субсидии с обоснованием причин в течение 5 рабочих дней со дня получения Про-
токола.

2.21. Комиссия осуществляет подсчет баллов в соответствии с критериями кон-
курсного отбора заявок (приложение № 4).

2.22. Комиссия принимает решение о победителях конкурсного отбора, на-
чиная с заявителя, получившего наибольший балл, и далее в порядке убывания 
баллов в пределах остатка бюджетных ассигнований, на которые был объявлен 
конкурсный отбор, необходимого для выполнения планируемого заявителями 
объема Работ.

2.23. В случае, если несколько заявителей набирают одинаковое количество 
баллов, при этом общий объем субсидий для них превышает нераспределенный 
остаток бюджетных ассигнований, на который был объявлен конкурсный отбор, 
победителем признается заявитель, Заявка которого поступила в Департамент 
ранее других.

2.24. В случае поступления документов только от одного заявителя и допуска его 
комиссией к участию в конкурсном отборе данный заявитель признается победителем 
конкурсного отбора.

2.25. Комиссия в протоколе указывает:
2.25.1. Заявителей, не допущенных к участию в конкурсном отборе, с указанием 

причин.
2.25.2. Результаты подсчета баллов в соответствии с критериями конкурсного от-

бора заявок.
2.25.3. Победителей конкурсного отбора - получателей субсидий.
2.25.4. Объем планируемых к выполнению Работ по каждому победителю конкурс-

ного отбора - получателю субсидии.
2.26. Протокол подписывается председателем комиссии, секретарем комиссии в 

течение 3 рабочих дней, следующих за днем проведения заседания комиссии, на-
правляется всем заявителям способом, указанным в Заявке.

2.27. Информация о результатах рассмотрения заявок размещается на едином 
портале (при наличии технической возможности) и официальном сайте в течение пяти 
рабочих дней со дня подписания приказа Главного распорядителя об определении 
Получателя субсидии, содержит следующие сведения:

- дата, время и место проведения рассмотрения заявок;
- информация об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
- информация об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с указанием 

причин их отклонения, в том числе положений объявления о проведении отбора, 
которым не соответствуют такие заявки;

- наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается со-
глашение, и размер предоставляемой ему субсидии.

2.28. В случае остатка финансовых средств после проведения отбора проводится 
дополнительный отбор в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка.

2.29. Размер предоставляемой Субсидии определяется Департаментом на основа-
нии представленных заявок и объема лимитов бюджетных обязательств по предо-
ставлению субсидий и рассчитывается по формуле:

Q = Kраб x N, где

Q - объем субсидии, руб.;
Kраб - количество выполняемых Работ;
N - размер нормативной стоимости i-й работы на одного занимающегося в час 

нормативных затрат, руб.
Порядок расчета нормативной стоимости i-й работы на одного занимающегося в 

час установлен приложением № 3 к настоящему Порядку.
2.30. За одну выполненную Работу принимается одно занятие, проведенное для 

группы в количестве не менее 20 человек, за исключением занятий, проводимых в 
бассейне, группа в которых формируется в составе не менее 15 человек. При про-
ведении занятий для лиц с ограниченными возможностями количество человек в 
группе формируется индивидуально.

2.31. В случае если общий объем субсидий, подтвержденный в результате проверки 
документов, запрашиваемый всеми участниками отбора, превышает предусмотрен-
ный объем лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Департаменту на цели, 
предусмотренные настоящим Порядком, Департамент отказывает в предоставлении 
субсидии по очередной заявке, которая считается не обеспеченной финансовыми 
средствами.

3. Условия и порядок предоставления субсидии
3.1. Департамент заключает Соглашение между Главным распорядителем и По-

лучателем субсидии в течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего 
решения на заседании Комиссии.

3.2. Соглашение, дополнительные соглашения к нему оформляются по согласо-
ванию сторон в соответствии с типовой формой, установленной Департаментом 
финансов администрации города Южно-Сахалинска.

Продолжение приложения на стр. 4.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 7 (1619) от 07.02.2022 г.

usnews@bk.ru, газетаюсс.рфÄÎÊÓÌÅÍÒÛ4

3.3. Главный распорядитель с даты поступления документов, подтверждающих 
расходы на организацию и проведение мероприятий, осуществляет их проверку в 
течение 3 рабочих дней.

3.4. Перечисление Субсидии Получателю субсидии осуществляется Департаментом 
на основании заключенного Соглашения на расчетный или корреспондентский счет, 
открытый Получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской 
Федерации или кредитных организациях (за исключением субсидий, подлежащих в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации казначейскому 
сопровождению), указанный в Соглашении, не позднее 15 дней с даты подписания 
Соглашения о предоставлении Субсидии.

3.5. Получатели субсидий несут ответственность за достоверность и правильность 
документов и расчетов, предоставляемых для получения Субсидии.

3.6. Главный распорядитель бюджетных средств в рамках заключенного Соглашения 
с Получателем субсидии устанавливает показатель результативности.

3.7. Результатом предоставления Субсидии является достижения 100% выполне-
ния объема Работ при наполняемости групп не менее 95% от количества человек, 
установленного пунктом 2.30 настоящего Порядка.

Эффективность использования Субсидии оценивается ежегодно Департаментом 
по значению результата предоставления Субсидии по состоянию на 31 декабря от-
четного года.

Количественное значение показателя, необходимого для достижения результата 
предоставления Субсидии, устанавливается Департаментом в Соглашении индиви-
дуально для каждого Получателя субсидии согласно данным Заявки, оформленной 
в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка, по форме согласно приложению 
№ 1 к настоящему Порядку.

Получатель субсидии обязан обеспечить достижение значения показателя, не-
обходимого для достижения результата предоставления Субсидии, установленного 
пунктом 3.7 настоящего Порядка.

3.8. В случае нарушения условий предоставления Субсидии возврат Субсидии в 
бюджет городского округа "Город Южно-Сахалинск" осуществляется в соответствии 
с пунктом 5.2 настоящего Порядка.

4. Требования к отчетности
4.1. Получатель субсидии по исполнению обязательств в установленный Со-

глашением срок до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на-
правляет в адрес Главного распорядителя бюджетных средств пакет документов 
на бумажном носителе, подтверждающих расходы на организацию и проведение 
мероприятий: 

- реестр фактически произведенных затрат на выполнение Работ с приложением 
копий документов, подтверждающих факт расходования средств;

- отчет о достижении результатов, показателей за период выполнения Работы 
(приложение № 5);

- статистической отчет по форме № 1-ФК, утвержденной приказом Росстата от 
27.03.2019 № 172;

- табель учета посещаемости (приложение № 9).
Департамент вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления 

Получателями субсидии дополнительной отчетности.
4.2. Получатель субсидии не позднее 20-го числа месяца, следующего за последним 

месяцем реализации программы, представляет в Департамент нарочно Итоговый 
отчет о достижении результатов, показателей с приложением подтверждающих до-
кументов, предусмотренных Соглашением, по форме согласно приложению № 5 к 
настоящему Порядку и определенной Соглашением.

4.3. Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения отчетных документов 
утверждает отчет о достижении результатов, показателей или направляет Получа-
телю субсидии мотивированный отказ в его утверждении и возвращает полученные 
документы.

4.4. Получатель субсидии после получения мотивированного отказа в утверждении 
отчета о достижении результатов, показателей в течение пяти рабочих дней устраняет 
замечания и повторно направляет в Департамент отчет о достижении результатов, 
показателей. Процедура проверки отчета о достижении результатов, показателей 
осуществляется в соответствии с пунктами 3.4-3.5 настоящего Порядка.

В случае, если замечания не были устранены или в пакете документов имеются 
основания для отказа, Получателю субсидии направляются мотивированный отказ 
в утверждении отчета о достижении результатов, показателей с указанием причин 
отказа и требование о возврате субсидии в соответствии с пунктом 4.5 настоящего 
Порядка.

4.5. Основанием для отказа в утверждении отчета о достижении результатов, по-
казателей является:

- предоставление не в полном объеме подтверждающих документов, предусмо-
тренных Соглашением, и (или) с нарушением требований к документам, указанным 
в Соглашении;

- недостоверность представленной информации.
4.6. При фактическом достижении Получателем субсидии показателей выполне-

ния работы, указанных в итоговом отчете о достижении результатов, показателей, 
в объеме, превышающем предусмотренный Соглашением, перечисление Субсидии 
осуществляется в пределах размера Субсидии, предусмотренного Соглашением.

4.7. В случае недостижения Получателем субсидии по итогам выполнения работы 
результатов, показателей, установленных Соглашением, производится перерасчет 
размера Субсидии в порядке, предусмотренном приложением № 6 к настоящему 
Порядку.

4.8. Окончательный расчет с получателями субсидии осуществляется на основании 
утвержденного итогового отчета о достижении результатов, показателей.

4.9. Ответственность за нецелевое использование полученных средств Субсидии, а 
также достоверность представленных в Департамент отчетных документов и сведений 
возлагается на Получателей субсидий.

5. Требования об осуществлении контроля  
за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий  

и ответственность за их нарушение
5.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидий 

Получателями субсидии осуществляется Главным распорядителем и органом муни-
ципального финансового контроля путем проведения проверочных мероприятий в 
соответствии с муниципальными правовыми актами.

5.2. В случае нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка предо-
ставления Субсидии, выявленного в ходе проверок, проведенных Главным распоряди-
телем и органом муниципального финансового контроля, решение о предоставлении 
Субсидии аннулируется, а перечисленная Субсидия подлежит возврату в полном 
объеме в бюджет городского округа "Город Южно-Сахалинск" в течение 10 рабочих 
дней с даты предъявления Получателю субсидии требования Главного распорядителя 
об обеспечении возврата средств Субсидии.

5.3. В случае недостижения Получателем субсидии показателя результативности, 
установленного в соответствии с пунктом 3.7 настоящего Порядка, объем средств, 
подлежащий возврату в бюджет городского округа "Город Южно-Сахалинск" в течение 
10 рабочих дней с даты предъявления Получателю субсидии требования Главного 
распорядителя об обеспечении возврата средств Субсидии, рассчитывается по форме 
согласно приложению № 7 к настоящему Порядку.

5.4. Получатель субсидии обязан вернуть средства Субсидии в бюджет городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" в следующих случаях:

5.4.1. В случае нарушения Предприятием условий, целей и порядка предоставления 
Субсидии в объеме допущенных нарушений - в сроки, установленные в пункте 5.2 
настоящего Порядка.

5.4.2. В случае неиспользования по состоянию на 1 января очередного финансово-
го года остатков средств Субсидии - в течение первых 15 рабочих дней очередного 
финансового года.

5.5. Требование об обеспечении возврата средств Субсидии в бюджет городско-
го округа "Город Южно-Сахалинск" подготавливается Главным распорядителем в 
письменной форме с указанием Получателя субсидии, платежных реквизитов, срока 
возврата и суммы Субсидии, подлежащей возврату.

5.6. В случае отказа Получателя субсидии от добровольного исполнения предъ-
явленного требования Главного распорядителя об обеспечении возврата средств 
Субсидии в бюджет городского округа "Город Южно-Сахалинск" Субсидия взыски-
вается в судебном порядке.
Приложение № 1 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Заявление на участие в отборе на получение субсидии
1. Общая информация

№ 
п/п Наименование показателя Значение 

показателя Пояснения по заполнению графы 3 <1>

1 2 3 4
1.1. Наименование некоммерческой 

организации, ИНН/КПП
полное наименование организации в соот-
ветствии с учредительными документами 
организации и сведениями, указанными в 
ЕГРЮЛ

1.2. Данные регистрации некоммер-
ческой организации

дата и номер регистрации

1.3. Основные сферы деятельности 
(не более трех)

согласно выписке из ЕГРЮЛ

1.4. Территория деятельности
1.5. Контактная информация место нахождения и почтовый (в случае 

несовпадения с местом нахождения юри-
дического лица) адрес, индекс, контактный 
телефон, факс, адрес электронной почты

1.6. Руководитель некоммерческой 
организации

Ф.И.О., должность руководителя (согласно 
выписке из ЕГРЮЛ), реквизиты приказа о 
назначении, доверенность (в случае ука-
зания лица, заменяющего руководителя), 
телефон, факс, адрес электронной почты

1.7. Ф.И.О. и контакты лиц, ответ-
ственных за выполнение работы

Ф.И.О., номера телефона, факса, адрес 
электронной почты

1.8. Банковские реквизиты (для пере-
числения субсидии)

2. Содержание выполнения работы
№ 
п/п Показатель Значение 

показателя Пояснения по заполнению графы 3

1 2 3 4
2.1. Наименование работы в соответствии с порядком предоставления 

субсидий некоммерческим организаци-
ям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на вы-
полнение работ по проведению занятий 
физкультурно-спортивной направленности 
по месту проживания граждан на территории 
городского округа "Город Южно-Сахалинск" 
(далее - порядок)

2.2. Наименование заявленного на-
правления работы

наименование вида спорта

2.3. Имеющиеся материально-тех-
нические, информационные и 
иные ресурсы некоммерческой 
организации, необходимые для 
выполнения работы в городе 
Южно-Сахалинске

краткое описание с количественными по-
казателями:
- количество сотрудников, добровольцев;
- помещение (собственное или арендован-
ное);
- оборудование, периодические издания и 
так далее

2.4. Место выполнения работы в помещении (на территории), располо-
женном(ой) по адресу: _________________
____________________________________

(указать адрес помещения/территории,  
где будет реализовано выполнение работ)

2.5. Основные целевые группы, ин-
тересы которых удовлетворяет 
выполнение работы

прописать получателей работы с указанием 
возрастных категорий

2.6. Механизм и поэтапный план вы-
полнения работы в соответствии 
с программой

последовательное перечисление основных 
этапов с приведением количественных по-
казателей и периодов их осуществления

2.7. Предполагаемый результат вы-
полнения работы

описать результат выполнения работы

2.8. Показатели результатов указываются количественные показатели
2.9. Период выполнения работы количество полных месяцев, даты начала и 

окончания реализации выполнения работы
2.10. Информация об объеме выпол-

нения работы
указать среднесписочную численность за-
нимающихся, количество занятий за период, 
указанный в пункте 2.8 раздела 2 настоящей 
заявки, количество часов, в соответствии с 
программой выполнения работы, представ-
ленной по форме согласно приложению 2 
к порядку

2.11. Расчетная сумма субсидии указать сумму в рублях с расчетом в соот-
ветствии с пунктом 15 раздела II порядка

2.12. Запрашиваемая сумма суб-
сидии

указывается сумма по смете затрат на вы-
полнение работы (раздел 3 настоящей заяв-
ки), но не более, чем в пункте 2.10 раздела 2  
настоящей заявки

2.13. Условия перечисления субсидии ежеквартальный авансовый платеж в раз-
мере до 100% от планового размера квар-
тальной субсидии (указать плановый размер 
квартальной субсидии в %)

2.14. Информация об организациях, 
участвующих в финансировании 
выполнения работы

указать долю (если таковые имеются)

3. Смета затрат на выполнение работы
№ 
п/п Направление расходов Расчет Сумма

1 2 3 4
3.1. Оплата труда сумма итого по оплате труда
Должность 1 указать расчет по оплате 

труда (например, ставка за 
час * количество часов за 
период, указанный в пун-
кте 2.9 раздела 2 заявки)

сумма

3.2. Начисления на оплату труда указать расчет сумма

Начало приложения на стр. 2.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 7 (1619) от 07.02.2022 г.
usnews@bk.ru, газетаюсс.рф ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 5

3.3. Другие расходы, непосред-
ственно связанные с вы-
полнением работы

сумма итого по другим расходам

3.3.1. Направление расходов 1 указать расчет и сумму
... ... ... ...
3.4. Услуги сторонних органи-

заций
указать перечень услуг (с расче-
том и суммой) либо их отсутствие

Итого по смете сумма итого должна соответство-
вать сумме, указанной в пункте 2.11 
раздела 2 настоящей заявки

Дата предоставления заявки - "__" ___________ 20__.
Заявитель подтверждает, что:
- некоммерческая организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, 

в отношении ее не введена процедура банкротства, деятельность ее не приостанов-
лена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,

- не является получателем субсидии в соответствии с иными муниципальными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 4 раздела I Порядка.

Даю согласие и обязуюсь обеспечить согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий, 
на осуществление Департаментом и Контрольно-счетной палатой города проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Достоверность предоставленной информации (в том числе документов) подтверждаю.
Руководитель некоммерческой организации   _______________   ________________
Дата      (подпись)        (Ф.И.О.)
м. п.
________

<1> При предоставлении заявки на получение субсидии графа 4 исключается.
Приложение № 2 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Программа выполнения работы
Наименование юридического лица _________________________________________
Наименование выполняемой работы _______________________________________
_______________________________________________________________________

№ Группа

Кате-
гория 
полу-

чателя 
работы

Период 
выпол-
нения 

работы

Количество 
получателей 
работы (за-
нимающих-

ся), чел.

Продолжи-
тельность 

одного 
занятия, 

часов <*>

Продолжи-
тельность 

реализации 
программы, 

недель

Количество 
занятий за 

весь период 
реализации 
программы

Итого, 
чел./час 

за период 
выполнения 
работы <*>

1 2 3 4 5 6 7 8 9 = гр. 5 x 
гр. 6 x гр. 8

1.
2.
...

Итого: х х х х х х
________

Примечание: <*> количество астрономических часов.

Руководитель юридического лица   _________________   _______________________
Дата                (подпись)   (Ф.И.О.)
м. п. 
Приложение № 3 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Порядок расчета нормативной стоимости  
i-й работы на одного занимающегося в час

Нормативная стоимость i-й работы на одного занимающегося в час (Np), применя-
емая при определении размера субсидии на выполнение работы, рассчитывается 
по формуле:

Np = Рпр + Ркосв, где:

Рпр - величина прямых расходов на выполнение работы;
Ркосв - величина косвенных расходов на выполнение работы.
Величина прямых расходов на выполнение работы (Рпр) рассчитывается по 

формуле:

Рпр = ОТоп / ССЧоп / РЧгод / К, где:

ОТоп - расходы на оплату труда основного персонала муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений сферы физической культуры и спорта в городе Южно-Саха-
линске в соответствии с отчетом "Заработная плата работников списочного состава 
муниципальных учреждений" за отчетный финансовый год с учетом начислений на 
выплаты по оплате труда в размере, установленном в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

ССЧоп - среднесписочная численность основного персонала муниципальных бюд-
жетных и автономных учреждений сферы физической культуры и спорта в соответ-
ствии с отчетом "Заработная плата работников списочного состава муниципальных 
учреждений" за отчетный финансовый год;

РЧгод - количество рабочих часов в отчетном финансовом году при 36-часовой 
рабочей неделе;

К - численность одновременно занимающихся в группе.
Для расчета нормативной стоимости i-й работы численность одновременно зани-

мающихся в группе принимается в количестве 20 человек.
Косвенные расходы на выполнение работы (Ркосв) рассчитываются по формуле:

Ркосв = Рпр x k, где:

k - коэффициент отнесения косвенных расходов к прямым расходам, непосред-
ственно связанным с выполнением работы.

Коэффициент отнесения косвенных расходов к прямым расходам, непосредственно 
связанным с выполнением работы (k), рассчитывается по формуле:

k = ОТпп / ОТоп, где:

ОТпп - расходы на оплату труда административно-управленческого, вспомогатель-
ного и прочего персонала муниципальных бюджетных и автономных учреждений 
сферы физической культуры и спорта в соответствии с отчетом "Заработная плата 
работников списочного состава муниципальных учреждений" за отчетный финансовый 
год с учетом начислений на выплаты по оплате труда в размере, установленном в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Нормативная стоимость i-й работы на одного занимающегося в час (Np) утвержда-
ется локальным правовым актом Департамента и подлежит ежегодной индексации 
на базовый прогноз индекса потребительских цен:

Np о.г. = Np x Крост, где:

Np о.г. - нормативная стоимость i-й работы на одного занимающегося в час на оче-
редной год;

Крост - базовый прогноз индекса потребительских цен (декабрь к декабрю) в соот-

ветствии с прогнозом социально-экономического развития муниципального образо-
вания "Городской округ "Город Южно-Сахалинск" на очередной финансовый год и 
плановый период.

При наступлении очередного финансового года нормативная стоимость i-й работы 
на одного занимающегося в час на очередной год (Np о.г.) становится нормативной 
стоимостью i-й работы на одного занимающегося в час (Np) на текущий финансовый 
год и принимает значение, равное нормативной стоимости i-й работы на одного за-
нимающегося в час на очередной год (Np о.г.).
Приложение № 4 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Критерии отбора заявителей
№ 
п/п Основные критерии конкурсного отбора Показатели

1 доля финансирования за счет собственных 
(привлеченных) средств от общей суммы 
затрат на финансирование мероприятий 
Программы

от 20% до 30% включительно - 5 баллов;
от 31% до 50% включительно - 10 баллов;
более 50% - 15 баллов.

2 срок деятельности некоммерческой органи-
зации, реализующей социально значимые 
программы в сфере физической культуры и 
спорта в городе Южно-Сахалинске (далее - 
организация) в указанной сфере

от 0 до 3 лет (включительно) - 5 баллов.
свыше 3 лет - 10 баллов.

3 участие в социальных проектах в области 
физической культуры и спорта, реализуемых 
на территории города Южно-Сахалинска

от 0 до 3 лет (включительно) - 5 баллов;
свыше 3 лет - 10 баллов.

4 экономичность предложенных затрат (от-
сутствие излишних затрат и завышенных 
расходов)

Все запланированные затраты обоснованы -  
25 баллов.
Смета затрат завышена менее чем на 10% 
и может быть сокращена без ущерба для 
результата - 20 баллов.
Смета затрат завышена более чем на 10%, но 
менее чем на 30% и может быть сокращена 
без ущерба для результата - 15 баллов.
Смета затрат завышена более чем на 30% или 
запланированные затраты не обоснованы -  
0 баллов.

5 наличие материально-технической базы на 
праве собственности или ином праве, от-
вечающей требованиям законодательства, 
для выполнения работ, включенной во Все-
российский реестр объектов спорта

отсутствие МТБ - 0 баллов;
наличие МТБ - 5 баллов.

6 наличие инструкторов по спорту с высшим 
профессиональным образованием или 
средним профессиональным образованием 
в области физической культуры и спорта без 
предъявления требований к стажу работы;

1 инструктор - 5 баллов;
2 и более инструкторов - 10 баллов.

7 наличие положительной истории по выпол-
ненным в предыдущие периоды работам

- участие инструкторов по спорту и их воспи-
танников в сдаче нормативов ГТО - 5 баллов;
- участие инструкторов по спорту и их воспитан-
ников в качестве волонтеров спорта - 5 баллов;
- участие в физкультурных и спортивных меро-
приятиях, организуемых Департаментом и под-
ведомственными ему учреждениями, - 5 баллов;
- представление в Департамент ежекварталь-
ной и ежегодной статистической отчетности по 
форме 1-ФК, утвержденной приказом Росста-
та от 27.03.2019 № 172, - 5 баллов.

Приложение № 5 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Утверждаю
________________________

(должность руководителя  
уполномоченного органа)

________________________
(Ф.И.О.)

________________________
(дата)

Отчет о достижении результатов, показателей  
за период выполнения работы с __________ по _____________

Наименование юридического лица __________________________________________
Наименование выполняемой работы ________________________________________
_______________________________________________________________________

1. Сведения о достижении показателей выполнения работы
№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения
Исполнение Причины  

отклоненийплан факт отклонение
1 2 3 4 5 6 = 5 - 4 7

1 Среднесписочная численность зани-
мающихся по программам в рамках 
выполнения работы за период времени, 
на который предоставляется субсидия

человек

2 Продолжительность занятий с одним 
занимающимся в рамках выполнения 
работы за период времени, на кото-
рый предоставляется субсидия

часов

2. Описательный отчет о выполнении работы
Место выполнения работы ________________________________________________
Характеристика получателей работ (возвратная категория, категория граждан по 
видам спорта) ___________________________________________________________
Материально-технические, информационные и иные ресурсы, задействованные для 
выполнения работы ______________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Исполнение плана выполнения работы _____________________________________
_______________________________________________________________________
Достижение целей и задач выполнения работы ______________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Число обоснованных жалоб получателей работы на качество предоставленной работы 
________________________________________________________________________

3. Фотоотчет о выполнении работы
Достоверность предоставленных сведений и информации подтверждаю.

Руководитель юридического лица   _________________   _______________________
Дата                (подпись)   (Ф.И.О.)
м. п. 

Продолжение на стр. 6.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 7 (1619) от 07.02.2022 г.

usnews@bk.ru, газетаюсс.рфÄÎÊÓÌÅÍÒÛ6

Приложение № 6 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Порядок перерасчета размера субсидии  
в случае недостижения получателем субсидии результатов,  

показателей, установленных соглашением
Перерасчет размера субсидии в случае недостижения получателем субсидии ре-

зультатов, показателей, установленных соглашением, производится по следующей 
формуле:

Sфакт = Sсубс / Vп.ут. x Vп.вып., где:

Sфакт - размер субсидии в соответствии с фактически достигнутыми результатами, 
показателями, установленными соглашением о предоставлении субсидии;

Sсубс - размер субсидии, предусмотренный соглашением о предоставлении субсидии;
Vп.ут. - плановый объем результатов, показателей, установленных соглашением о 

предоставлении субсидии;
Vп.вып. - фактический объем достигнутых результатов, показателей согласно итого-

вому отчету о результатах, показателях.
В случае перечисления субсидии на итоговую отчетную дату в размере больше, 

чем размер субсидии в соответствии с фактически достигнутыми результатами, по-
казателями, излишне перечисленные средства субсидии подлежат возврату в бюджет 
города в сроки, установленные в Соглашении.

Размер субсидии, подлежащий возврату в бюджет города, рассчитывается по формуле:

Sвозвр = Sперечис - Sфакт + Рост, где:

Sвозвр - размер субсидии, подлежащий возврату в бюджет города;
Sперечис - размер перечисленной субсидии в соответствии с Соглашением о предо-

ставлении субсидии;
Рост - размер средств, подлежащий перечислению за последний квартал (при на-

личии), утвержденный графиком перечисления субсидии.
Если Sвозвр < Рост, то перечисление субсидии за последний квартал осуществляется 

с учетом уменьшения размера платежа на Sвозвр.
Если Sвозвр > Рост, то перечисление субсидии за последний квартал не осуществляет-

ся, а возврат средств в бюджет города производится с учетом уменьшения на сумму 
средств, подлежащих перечислению за последний квартал.

Если Sвозвр = Рост, то возврат средств в бюджет города и перечисление средств, под-
лежащих перечислению за последний квартал, не производится.
Приложение № 7 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Расчет размера штрафных санкций  
при недостижении показателя результативности использования Субсидии

№ 
п/п

Наимено-
вание по-
казателя

Плановое значе-
ние показателя 

результативности

Достигнутое зна-
чение показателя 
результативности

Объем Суб-
сидии (тыс. 

руб.)

Размер штрафных санк-
ций (тыс. руб.) (1 - (гр. 4 

/ гр. 3) x (гр. 5) x 0,01)
1 2 3 4 5 6

Приложение № 8 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Согласие на обработку персональных данных
Я (законный представитель), _____________________________________________,
       (Ф.И.О.)

проживающий по адресу: _________________________________________________,
    (адрес местожительства с индексом)
мобильный телефон: __________, адрес электронной почты: _____________________,
даю свое согласие на обработку в _________________________________________
_________ (ОГРН: _______________) моих персональных данных, относящихся ис-
ключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, 
имя, отчество; дата рождения (число, месяц, год); адрес местожительства; номер 
мобильного телефона; адрес электронной почты; сведения о деятельности в сфере 
физической культуры и спорта в полном объеме.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
содействия развитию сферы физической культуры и спорта, популяризации и куль-
тивирования физической культуры и спорта, а также осуществления и содействия 
научной, нормативной, практической организации спорта и иным видам деятельности 
в сфере физической культуры и спорта, включая участие в физкультурных меро-
приятиях, спортивных и иных мероприятиях, представление интересов спортивной 
общественности на региональном и международном уровне, в том числе по вопросам 
ведения базы ЕИС, но не ограничиваясь этими вопросами.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отно-
шении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хране-
ние, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам 
для осуществления действий по обмену информацией (в т. ч. ЕИС), обезличивание, 
блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, а также 
публикацию на сайте _____________________________________________________
____________________________________ (учреждения, отраслевого органа, ЕИС).

Я проинформирован о том, что ________________________________________ 
гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и авто-
матизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
своих интересах.
"____" ________ 202__ г.    _______________ (___________________)
                (подпись)     (расшифровка подписи)
Приложение № 9 к Порядку предоставления субсидии из бюджета городского округа "Город Южно-
Сахалинск" юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с выполнением муниципальных 
работ по проведению занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан

Табель учета посещаемости за _________ квартал 20____ г.
Наименование организации ________________________________________________
Время занятий __________________________________________________________

№ Фамилия, 
имя, отчество Группа Дни посещения Итого Приме-

чание
x
x

Итого

от 31 января 2022 года         № 840/36-22-6
РЕШЕНИЕ 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 17 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", статьей 5 Положения 
о территориальном общественном самоуправлении (ТОС) городского округа "Город 
Южно-Сахалинск", утвержденного решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 27.06.2007 № 748/35-07-3, Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:
1. Установить границы территории территориального общественного самоуправ-

ления "Горького 18" согласно описанию границ (приложение 1) и схеме границ тер-
ритории (приложение 2) (прилагаются).

2. Решение направить в администрацию города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.).
3. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня".
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 

Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству (Замотаев С.В.).
Председатель Городской Думы города Южно-Сахалинска С.В. ДМИТРИЕВ.

Приложение 1 к решению Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2022 № 840/36-22-6
Описание границ территории  

территориального общественного самоуправления "Горького 18"
Территория территориального общественного самоуправления (ТОС) "Горького 

18" располагается по адресу: город Южно-Сахалинск, северо-восточнее пересечения 
проспекта Победы и улицы А.М. Горького, и включает в себя многоквартирный дом 
№ 18 по улице А.М. Горького.

С северной стороны граница территории ТОС "Горького 18" (далее - граница ТОС) 
проходит от точки 1 (на схеме) на восток по северной границе сформированного 
земельного участка под многоквартирным домом № 18 с кадастровым номером 
65:01:0601004:4142 до западной стороны тротуара улицы А.М. Горького (точка 2 на 
схеме).

В точке 2 граница территории ТОС поворачивает на юг, проходит по западной гра-
нице тротуара улицы А.М. Горького до тротуара проезда между домами № 18 по улице 
А.М. Горького (кадастровый номер земельного участка 65:01:0601004:4142) и № 20 
по улице А.М. Горького (кадастровый номер земельного участка 65:01:0601004:4185) 
(точка 3 на схеме).

В точке 3 граница территории ТОС поворачивает на запад и проходит по тротуару 
проезда между домами № 18 и № 20 по улице А.М. Горького до восточной границы 
сформированного земельного участка с кадастровым номером 65:01:0601004:22 
(точка 4 на схеме).

В точке 4 граница территории ТОС поворачивает на север, проходит по западной 
границе сформированного земельного участка к многоквартирному дому № 18 с ка-
дастровым номером 65:01:0601004:4142 до пересечения с границей проезда имени 
М.Ю. Зацаринного (точка 1 на схеме).

В границы территориального общественного самоуправления многоквартирного 
дома не включаются нежилые помещения, расположенные в многоквартирном жи-
лом доме.

Территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, предпри-
ятиями и организациями, не входят в состав территории территориального обще-
ственного самоуправления "Горького 18".
Приложение 2 к решению Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2022 № 840/36-22-6

Схема границ территории  
территориального общественного самоуправления "Горького 18"

Начало на стр. 2.



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 7 (1619) от 07.02.2022 г.
usnews@bk.ru, газетаюсс.рф ÄÎÊÓÌÅÍÒÛ 7

от 31 января 2022 года         № 841/36-22-6
РЕШЕНИЕ 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 17 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", статьей 5 Положения 
о территориальном общественном самоуправлении (ТОС) городского округа "Город 
Южно-Сахалинск", утвержденного решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 27.06.2007 № 748/35-07-3, Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:
1. Установить границы территории территориального общественного самоуправле-

ния "РУЧЕЕК" согласно описанию границ (приложение 1) и схеме границ территории 
(приложение 2) (прилагаются).

2. Решение направить в администрацию города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.).
3. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня".
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 

Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству (Замотаев С.В.).
Председатель Городской Думы города Южно-Сахалинска С.В. ДМИТРИЕВ.

Приложение 1 к решению Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2022 № 841/36-22-6
Описание границ территории  

территориального общественного самоуправления "РУЧЕЕК"
Территория территориального общественного самоуправления (ТОС) "РУЧЕЕК" распо-

лагается по адресу: город Южно-Сахалинск, восточнее улицы Комсомольской, севернее 
улицы Тихоокеанской, и включает в себя многоквартирные жилые дома № 157 и № 157а 
по улице Комсомольской на сформированных под ними земельных участках с кадастровы-
ми номерами 65:01:0601002:2706 и 65:01:0601002:2738 (от точки 1 до точки 11 на схеме).

С северной стороны граница территории ТОС "РУЧЕЕК"(далее - граница территории 
ТОС) проходит с запада на восток по северной границе сформированного земельно-
го участка к многоквартирному дому № 157 по улице Комсомольской от точки 1 (на 
схеме) до точки 2 (на схеме).

В точке 2 (на схеме) граница территории ТОС поворачивает на юг по границе 
сформированного земельного участка к многоквартирному дому № 157 по улице 
Комсомольской до точки 3 (на схеме) северной границы сформированного земельного 
участка к многоквартирному дому № 157а по ул. Комсомольской и проходит по север-
ной стороне этого земельного участка на восток до пересечения в точке 4 (на схеме).

В точке 4 (на схеме) граница территории ТОС поворачивает на юг по границе сфор-
мированного земельного участка к многоквартирному дому № 157а по улице Комсо-
мольской и проходит по восточной стороне этого земельного участка через точки 5,  
6, 7 (на схеме). Далее поворачивает на запад по южной стороне этого земельного 
участка до точки 8 (на схеме), далее - на юг до точки 9 (на схеме), проходит через 
точку 10 (на схеме) в западном направлении по южной стороне границ сформиро-
ванных земельных участков к многоквартирным домам № 157а и № 157 по улице 
Комсомольской до точки пересечения границы в точке 11 (на схеме).

В точке 11 (на схеме) граница территории ТОС поворачивает с юга на север и проходит 
по западной стороне границы сформированного земельного участка к многоквартирно-
му дому № 157 по улице Комсомольской до пересечения границы в точке 1 (на схеме).

В границы территориального общественного самоуправления многоквартирных 
домов не включаются нежилые помещения, расположенные в этих домах.

Территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, предпри-
ятиями и организациями, не входят в состав территории территориального обще-
ственного самоуправления "РУЧЕЕК".
Приложение 2 к решению Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2022 № 841/36-22-6

Схема границ территории 
территориального общественного самоуправления "РУЧЕЕК"

от 31 января 2022 года         № 842/36-22-6
РЕШЕНИЕ 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 17 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", статьей 5 Положения 
о территориальном общественном самоуправлении (ТОС) городского округа "Город 
Южно-Сахалинск", утвержденного решением городского Собрания города Южно-
Сахалинска от 27.06.2007 № 748/35-07-3, Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:
1. Установить границы территории территориального общественного самоуправле-

ния "Победа 28" согласно описанию границ (приложение 1) и схеме границ территории 
(приложение 2) (прилагаются).

2. Решение направить в администрацию города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.).
3. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня".
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет Городской 

Думы города Южно-Сахалинска по городскому хозяйству (Замотаев С.В.).
Председатель Городской Думы города Южно-Сахалинска С.В. ДМИТРИЕВ.

Приложение 1 к решению Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2022 № 842/36-22-6
Описание границ территории  

территориального общественного самоуправления "Победа 28"
Территория территориального общественного самоуправления (ТОС) "Победа 28" распо-

лагается по адресу: город Южно-Сахалинск, севернее проспекта Победы, и включает в себя 
многоквартирный дом № 28 по проспекту Победы на сформированном земельном участке 
с кадастровым номером 65:01:0601003:167 (в границах от точки 1 до точки 10 на схеме).

С северной стороны граница территории ТОС "Победа 28" (далее - граница территории 
ТОС) проходит с запада на восток по северной границе сформированного земельного 
участка к многоквартирному дому № 28 по проспекту Победы (далее - граница сфор-
мированного земельного участка к многоквартирному дому) от точки пересечения 
западной и северной границы этого земельного участка (точка 1 на схеме) до точки 
пересечения с его восточной границей (точка 2 на схеме).

В точке 2 (на схеме) граница территории ТОС поворачивает на юг по восточной 
границе сформированного земельного участка к многоквартирному дому до точки 
пересечения его с северной границей (точка 3 на схеме).

В точке 3 (на схеме) граница территории ТОС проходит с запада на восток по се-
верной границе сформированного земельного участка к многоквартирному дому от 
точки пересечения западной и северной границы этого земельного участка до точки 
пересечения с его восточной границей (точка 4 на схеме).

В точке 4 (на схеме) граница территории ТОС поворачивает в юго-западном на-
правлении и проходит по восточной границе сформированного земельного участка к 
многоквартирному дому до точки пересечения с южной границей сформированного 
земельного участка к многоквартирному дому (точка 5 на схеме).

В точке 5 (на схеме) граница территории ТОС поворачивает на запад и проходит по 
южной границе сформированного земельного участка к многоквартирному дому до 
точки пересечения с западной границей этого участка (точка 6 на схеме), далее по-
ворачивает на север и проходит по западной границе сформированного земельного 
участка к многоквартирному дому через точки 7, 8, 9, 10 (на схеме) до точки пересечения 
с северной границей этого земельного участка (точка 1 на схеме).

В границы территориального общественного самоуправления многоквартирного дома 
не включаются нежилые помещения, расположенные в этом доме.

Территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, предприяти-
ями и организациями, не входят в состав территории территориального общественного 
самоуправления "Победа 28".
Приложение 2 к решению Городской Думы города Южно-Сахалинска от 31.01.2022 № 842/36-22-6

Схема границ территории 
территориального общественного самоуправления "Победа 28"



“ЮЖНО-САХАЛИНСК СЕГОДНЯ”,
ПОНЕДЕЛЬНИК, № 7 (1619) от 07.02.2022 г.

usnews@bk.ru, газетаюсс.рфÄÎÊÓÌÅÍÒÛ8

от 16 декабря 2021 года                 № 101-30
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей Легкову 
Татьяну Михайловну, председателя правления общественного движения "Сахалинский 
танцевальный мир", за активную и плодотворную общественно полезную деятельность 
на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Бутакова И.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_______________________________________________________________________

от 14 декабря 2021 года                   № 100-5
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с 

 выплатой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей за 
 активную и плодотворную служебную деятельность на территории городского окру-
га "Город Южно-Сахалинск" и в связи с празднованием Дня спасателя Российской 
Федерации:

- Артеменко Ивана Аркадьевича, заместителя начальника поисково-спасательного 
отряда муниципального казенного учреждения "Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям города Южно-Сахалинска"; 

- Панкова Олега Валерьевича, заместителя руководителя областного казенного 
учреждения "Управление обеспечения мероприятий в области гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Сахалинской области".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
Городской Думы города Южно-Сахалинска Дмитриева С.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_______________________________________________________________________

от 9 декабря 2021 года                    № 99-14
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы 
города Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы 
о награждении, члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Сахалин-

ска сотрудников государственного бюджетного учреждения "Сахалинский областной 
реабилитационный центр для инвалидов": 

- Голдышенко Андрея Сергеевича, инструктора-методиста по лечебной физкульту-
ре, за активную и плодотворную трудовую деятельность в сфере охраны здоровья и 
жизни граждан на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- Егорова Евгения Валерьевича, водителя автомобиля, за активную трудовую дея-
тельность на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- Зайцеву Татьяну Евгеньевну, специалиста по социальной работе, за активную 
трудовую деятельность на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

- Сапронова Михаила Алексеевича, заведующего производством, за активную 
трудовую деятельность на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Артеменко Н.Д.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.

от 16 декабря 2021 года                 № 101-13
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с 

выплатой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей за за-
слуги перед городом Южно-Сахалинском в сфере образования и воспитания детей 
дошкольного возраста, активную и плодотворную трудовую деятельность:

- Аблицову Татьяну Владимировну, воспитателя муниципального автономного 
дошкольного образовательного учреждения "Детский сад общеразвивающего вида  
№ 42 "Черемушки" города Южно-Сахалинска";

- Калугину Валентину Сергеевну, воспитателя муниципального автономного до-
школьного образовательного учреждения "Детский сад общеразвивающего вида  
№ 42 "Черемушки" города Южно-Сахалинска";

- Томилину Наталью Михайловну, воспитателя муниципального автономного до-
школьного образовательного учреждения "Детский сад общеразвивающего вида  
№ 42 "Черемушки" города Южно-Сахалинска".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Дмитриева С.В.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_______________________________________________________________________

от 16 декабря 2021 года                 № 101-25
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Почетной грамоте Городской Думы города Южно-
Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города Южно-Сахалин-
ска от 23.11.2011 № 476/30-11-4, рассмотрев поступившие документы о награждении, 
члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Наградить Почетной грамотой Городской Думы города Южно-Сахалинска с вы-

платой премии в сумме 3448 (три тысячи четыреста сорок восемь) рублей Борисову На-
талью Георгиевну, библиотекаря муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения "Средняя общеобразовательная школа № 30 города Южно-Сахалинска", 
за активную и плодотворную трудовую деятельность на территории городского округа 
"Город Южно-Сахалинск".

2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 
Думы города Южно-Сахалинска Тяна Е.Г.

Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.
_______________________________________________________________________

от 9 декабря 2021 года                      № 99-5
РЕШЕНИЕ

В соответствии с положением "О Благодарственном письме Городской Думы 
города Южно-Сахалинска", утвержденным решением городского Собрания города 
Южно-Сахалинска от 25.01.2012 № 513/33-12-4, рассмотрев поступившие документы 
о награждении, члены Комитета

РЕШИЛИ:
1. Поощрить Благодарственным письмом Городской Думы города Южно-Саха- 

линска сотрудников муниципального автономного общеобразовательного учрежде- 
ния "Гимназия № 3 города Южно-Сахалинска", за плодотворную трудовую дея-
тельность в сфере образования на территории городского округа "Город Южно-Са-
халинск":

- Горшечникова Ивана Олеговича, учителя физической культуры;
- Елкина Дмитрия Викторовича, учителя физической культуры;
- Коломиеца Александра Евгеньевича, педагога дополнительного образования 

детского технопарка "Кванториум".
2. Решение опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 

официальном сайте Городской Думы города Южно-Сахалинска.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутата Городской 

Думы города Южно-Сахалинска Веденеева Р.С.
Председатель постоянного комитета И.В. ЛОГВИНОВ.

Учредитель: администрация г. Южно-Саха-
линска.
Издатель: МАУ "Издательский дом "Южно-
Сахалинск сегодня".
Адрес издателя: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Невельская, 31.
Адрес редакции: 693000, г. Южно-Сахалинск,  
ул. Невельская, 31.
Газета выходит по вторникам, четвергам. 

Распространяется бесплатно.
Печать офсетная.
Заказ № 347  Тираж: 500 экз.
Газета зарегистрирована 30 сентября 2002 г. 
Дальневосточным окружным межрегиональным 
территориальным управлением Министерства 
РФ по делам печати, теле радиовещания и 
средств массовых коммуникаций.
Регистрационный ПИ № 15-0413

Отпечатано в ОАО "Сахалинская областная 
типография", г. Южно-Сахалинск, ул. Дзер-
жинского, 34.
Время подписания в печать: 
по графику - 19.00, фактически - 19.00.
Газета сверстана в КЦ редакции газеты "Юж-
но-Сахалинск сегодня". 

Публикуется на правах рекламы.
Редакция не несет ответственности за со-

держание рекламных материалов. Мнение ре-

дакции может не совпадать с мнением авторов 
публикации.

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  300-939 (доб. 1)
С.Г. ТАРАКАНОВ

РЕКЛАМНАЯ СЛУЖБА 
300-939 (доб. 2) 

E-mail: usnews@bk.ru
us-reklama@bk.ru

Сайт http://газетаюсс.рф
16+16+


